
diário oficial Nº 35.174  11Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 607 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ARTEMIO BECKMANN SOBRINHO, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3251640/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/05/2022 a 30/05/2022, corres-
pondentes ao triênio de 16/06/2013 a 15/06/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 609 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
ALTERAR, na PORTARIA Nº 172 de 11/03/2022, publicada no DOE nº 34.894 
de 16/03/2022, o período de Licença Prêmio da servidora FLORIPES MARIA 
GARCIA, Serviços Prestados, do período de 01/04/2022 a 30/04/2022 para 
o período de 02/12/2022 a 31/12/2022, correspondentes ao triênio de 
01/02/2010 a 31/01/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 871433

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 105/2021/SEFA.

Data da assinatura: 19/10/2022.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II e na Manifestação Jurídica 
nº 403/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 meses.
Vigência: 20/10/2022 a 19/10/2023.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fontes de Recursos: 0101
Contratado: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ: 
04.945.341/0001-90, sit. na Av. Magalhães Barata, n° 1201, Bairro: São 
Brás, Belém/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 871116

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2453, 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1388421-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de NO-
VEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 871307

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 2236 de 25 de outubro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 0513917101, 
SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
TAPAJÓS, objetivo de participar no II encontro de gerentes administrativos, 
no período de 09.11.2022 à 11.11.2022, no trecho Santarém - Belém - 
Santarém.
PORTARIA Nº 2422 de 27 de outubro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, ASSISTENTE 
FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participação no “II Encontro de 
Gerentes Administrativos”, no período de 09.11.2022 à 12.11.2022, no 
trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 2444 de 31 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias 
a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ARAGUAIA, objetivo de participar  do evento “II Encontro de Gerentes 
Administrativos”, no período de 08.11.2022 à 12.11.2022, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Belém - Conceição Do Araguaia.

PORTARIA Nº 2450 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 9 e 
1/2   diárias ao servidor ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES, nº 
0591475901, AUDITOR -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desenvolver atividade na fiscalização, 
no período de 01.11.2022 à 10.11.2022, no trecho Conceição Do Araguaia 
- Redenção - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2448 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 
1/2   diárias a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, nº 
0324955701, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de realizar visita técnica 
administrativa nas unidades, no período de 14.10.2022 à 15.10.2022, 
no trecho São João Do Araguaia - Jarbas Passarinho - São Geraldo Do 
Araguaia - São João Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2449 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor HERALDO RODRIGUES DE SOUZA, nº 0518646301, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo 
transportando servidor, no período de 14.10.2022 à 15.10.2022, no trecho 
São João Do Araguaia - Jarbas Passarinho - São Geraldo Do Araguaia - São 
João Do Araguaia.

Protocolo: 871200

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte HELIO M. DE ANDRADE, Inscrição 
Estadual nº 15.324.544-1, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
042015510009443-8 foi julgado IMPROCEDENTE, com recurso de ofício ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na forma do art. 30 da 
Lei 6.182/98.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 871027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, a partir da sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 09/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18619, AINF nº 
032019510000391-8, contribuinte ALBIERI TRANSPORTE E LOGISTICA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15635977-4, advogado: LIVIA ALMEIDA CARVA-
LHO, OAB/PA-28678.
Em 16/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18594, AINF nº 
172017510000156-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. Estadu-
al nº. 15202886-2, advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, 
OAB/PA-7257.
Em 16/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19575, AINF nº 
172017510000155-1, contribuinte LOJAS AMERICANAS S.A., Insc. Estadu-
al nº. 15202886-2, advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, 
OAB/PA-7257.
Em 16/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19893, AINF nº 
182022510000014-1, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: JULIANA JUNQUEIRA COELHO, OAB/MG-80466.
Em 16/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19891, AINF nº 
182022510000015-0, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: JULIANA JUNQUEIRA COELHO, OAB/MG-80466.
Em 16/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19895, AINF nº 
182022510000013-3, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: JULIANA JUNQUEIRA COELHO, OAB/MG-80466.
Em 18/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13965, AINF nº 
032016510000027-5, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15238590-8.
Em 18/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13963, AINF nº 
032016510000025-9, contribuinte BURITIRAMA MINERACAO S.A., Insc. 
Estadual nº. 15238590-8.
Em 18/11/2022, às 09:30h, R ECURSO DE OFÍCIO n.º 12265, AINF nº 
122013510001556-3, contribuinte MINERACAO E TRANSPORTE E SERVI-
CO EIRELI, Insc. Estadual nº. 15264933-6.
Em 18/11/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18595, AINF nº 
172019510000241-2, contribuinte CIMAR - CIMENTOS DO MARANHAO 
S.A., Insc. Estadual nº. 15485510-3, advogado: BIANCA CRISTINA VON 
GRAPP DINIZ, OAB/PA-29903.
Em 21/11/2022, às 09:30h, R ECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8191, AINF nº 
042012510000012-1, contribuinte COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL, 
Insc. Estadual nº. 15162702-9, advogado: LUIZ GUSTAVO A S BICHARA, 
OAB/RJ-116755.
Em 21/11/2022, às 09:30h, R ECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8187, AINF nº 
042012510000016-4, contribuinte COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL, 
Insc. Estadual nº. 15162702-9, advogado: LUIZ GUSTAVO A S BICHARA, 
OAB/RJ-116755.


